

مرتضی‌الویری؛

**کشور دریک دوراهی تاریخی است**

یک چهره سیاسی اصلاح طلب در خصوص نامه فائزه هاشمی از زندان و تأثیر آن بر فضای سیاسی گفت : من خانم فائزه هاشمی را فردی فرهیخته و ارزشمند می‌دانم، اما معتقدم که مطرح کردن این مشکلات در قالب نگارش نامه، کمکی به حل مساله نمی‌کند. این نارسایی‌های اخلاقی باید از راه‌های دیگری برطرف شوند. مساله، موضوع خودسازی است. مرتضی الویری اظهار کرد: در زندگی روزمره، فرد ممکن است با چالش‌هایی نظیر کسب درآمد و انجام کارهای اجتماعی روبه‌رو باشد که در آنها، مسائل اخلاقی کمتر به چشم می‌آید. اما برای کسی که می‌خواهد وارد فعالیت‌های سیاسی و جریان‌های مبارزاتی شود، این موضوع اهمیتی حیاتی پیدا می‌کند. شهردار اسبق تهران ادامه داد: اگر فردی دچار حسادت، کینه‌توزی یا خودبزرگ‌بینی باشد، این صفات غیراخلاقی او را به نابودی می‌کشاند. تا زمانی‌که چنین فردی قدرتی در اختیار ندارد، ممکن است سخنان خوبی بر زبان آورد، اما زمانی که به قدرت می‌رسد، ممکن است به یک فرعون تبدیل شود. به همین دلیل، خودسازی برای کسانی‌که در مبارزات اجتماعی وارد می‌شوند، امری بسیار حیاتی است. افرادی که از درون خود ساخته‌اند، می‌توانند مسیر را به‌درستی طی کنند، اما کسانی که چنین نیستند، با مشکلات متعددی روبه‌رو خواهند شد. الویری در پیش‌بینی از وضعیت و فضای آینده کشور عنوان کرد: ما امروز در یک دوراهی تعیین‌کننده قرار گرفته‌ایم. یک مسیر، همان مسیری است که تاکنون طی کرده‌ایم، و تداوم آن، جز فروپاشی، افزایش فقر، و انحطاط، نتیجه‌ای در برنخواهد داشت. در این مسیر، شکاف طبقاتی افزایش خواهد یافت، احتمال حمله خارجی و وجود خواهد داشت، و کشور باجران‌های عمیق‌تری روبه‌رو خواهد شد. اما در مقابل، اگر عقلانیت حاکم شود، همان عقلانیتی که نمونه‌های آن را در برخی کشورها دیده‌ایم و ساختارها اصلاح شده و مسیر تغییر کند، آنگاه آینده‌ای روشن امیدبخش در انتظار خواهد بود. من امیدوارم که در کشور ما نیز عقلانیت حاکم شود و مسئولان شجاعی از خود نشان دهند که بیدیزند پس از انقلاب، اشتباهاتی رخ داده است. باید این اشتباهات را با شجاعت اعلام کنند و مسیر اصلاح را در پیش گیرند. در غیر این صورت، مشکلات نه‌تنها باقی خواهند ماند، بلکه تشدید خواهند شد.

**انتقال پایتخت**

وی در مورد طرح انتقال پایتخت بیان کرد: در مورد تهران نیز باید گفت که این شهر نمونه‌ای از وضعیت کلی کشور است. طرح انتقال پایتخت که از سوی برخی از مسئولان مطرح شد، از اساس اشتباه بود. ایجاد زیرساخت‌های یک پایتخت جدید، مستلزم منابع مالی هنگفت و امکانات وسیعی است که در حال حاضر در اختیار نداریم. علاوه بر این، با انتقال پایتخت، جمعیت قابل توجهی از تهران جابه‌جا نخواهد شد. حتی در خوش‌بینانه‌ترین حالت، شاید تنها ۲۰ تا ۴۰ هزار نفر از این جمعیت تا ۱۲ میلیون‌ی به شهر جدید منتقل شوند؛ بنابراین، مشکلات تهران همچنان پابرجا خواهند ماند و ما نیز امتیازات و زیرساخت‌های موجود در این شهر را از دست خواهیم داد. بدون این‌که بتوانیم در جای دیگری تجربه‌ای موفق از مدیریت پایتخت داشته باشیم، این مساله در نخستین برنامه توسعه، زمانی که بنده در مجلس سوم حضور داشتم، مطرح شد. در آن زمان، ۷۴ نقطه مختلف برای جایگزینی پایتخت بررسی شد. اما پس از بحث‌های فراوان، به این نتیجه رسیدیم که به جای انتقال پایتخت، باید مشکلات تهران را در همین شهر حل کنیم. زیرا بخش زیادی از زیرساخت‌ها از پیش در این‌جا فراهم شده و نیازی به سرمایه‌گذاری مجدد در مکانی دیگر نیست. در نتیجه، تمرکز ما باید بر اصلاح وضعیت تهران باشد. الویری اظهار کرد: تهران با مشکلات متعددی روبه‌رو است. یکی از اساسی‌ترین معضلات، مساله حمل‌ونقل است. برای بهبود این وضعیت، باید چند اقدام اساسی انجام داد: کاهش سفرهای درون شهری؛ با تعریف کاربری‌های متنوع در مناطق مختلف شهر، باید شرایطی ایجاد شود که شهروندان برای انجام امور روزمره خود نیاز به سفرهای طولانی در سطح شهر نداشته باشند.

شنبه ۱۶ • ۰۱ • ۱۴۰۴ ۶ شوال ۱۴۴۶ / ۵ آوریل ۲۰۲۵

سال هشتم شماره ۲۰۷۴

«آرمان ملی» احتمال مذاکره ایران و آمریکا را بررسی می‌کند

# مذاکره از موضع برابر؛ نه زیر فشار

◀ **ایران خواهان مذاکره غیر مستقیم با میانجی**



شد و آتش بسی کوتاه‌مدت هم برقرار شد، اما طولی نکشید که صهونیتست‌ها آتش بس را نقض کردند و به غزه و جنوب لبنان حمله کردند. ترامپ نیز هیچ واکنشی به این مساله بروز نداد. یا در مساله جنگ اوکراین ترامپ بر خلاف بایدن نه تنها از اوکراین حمایت نکرد بلکه در نوعی همگرایی با روسیه شرایطی را برای آتش بس و توافق میان روسیه و اوکراین قرار داد که حتی در آن منافع آمریکا نیز دیده می‌شود. اما آنچه که مسلم است ترامپ به دنبال توافقی است که در آن بتواند امتیازی مطابق خواسته‌هایش به دست آورد. در همین مسیر نیز شرایط را برای مذاکره فراهم می‌کند کمالاتی که در دولت خود تندرهای مخالف مذاکره با ایران را کنار گذاشت. مساله اینجا است که ترامپ می‌خواهد خود را به عنوان چهره‌ای که می‌تواند مسائل مختلف را در جهان حل و فصل کند، نشان دهد. اما اینکه در این میان طرف‌های مقابل چه خواسته‌ها و نظرانی دارند نیز بخشی از موضوع است که اجازه نمی‌دهد توافق به همین راحتی‌ها سر بگیرد. قطع به یقین خواسته تهران برای مذاکره و رسیدن به توافق احتمالی برداشته شدن تحریم‌ها است که باید دید طرف آمریکایی در قبال این خواسته چه خواهد کرد. هر چند که خود آمریکایی‌ها نیز فهمیده‌اند با وجود تهدیدات مختلف ایران تهدیدپذیر نیست و اگر بخواهند از موضوع زورمداری و قلدرمایی و فشار وارد شوند، ایران نیز در مقابل خواهد ایستاد. چنانکه اخیراعلی لاریجانی مشاور مقام رهبری اظهار داشت: «حمله نظامی، ایران را به سمت سلاح هسته‌ای می‌برد. آقای ترامپ می‌گوید من یک رئیس جمهور صلح طلب هستم خوب اگر صلح طلب هستی نباید حرف از جنگ بزنی یعنی متناقض همه، حرف از جنگ ایجاد نارامی در کشورها می‌کند و این معنی‌اش این است حرف متناقض داری می‌زنی. اگر صلح طلب باشی باید دنبال منافات باشی و خودش هم می‌گوید شعارش هم این است که اول آمریکا و بیشتر هم جنبه اقتصادی دارد. من فکر می‌کنم دوره پیش روی آمریکایی‌ها است یا روی منافع اقتصادی می‌خواهند حرف بزنند و خوب می‌توانند با ایران همکاری عادلانه‌ای داشته باشند در مسائل اقتصادی و این می‌تواند به نفع هر دو باشد و می‌تواند برنده به سمت این حرف‌هایی که می‌زنند آن وقت برای خودشان هم پرهزینه است.» لذا مذاکره در شرایط برابر موجب خواهد شد که

۱۴ نماینده زن زیر ذره‌بین

## عدم مشارکت زنان در صحن مجلس دوازدهم

یافتند. در مجلس پنجم هم از بین ۲۷۷ نماینده، ۱۴ نماینده زن بودند و مجلس ششم و هفتم نیز ۱۳ نماینده از جامعه زنان را در خود جای دادند. در این دوره برای نخستین بار حوزه‌های انتخابیه اصفهان با ۲ کرسی و ارومیه، ملایر و همدان، هر کدام یک کرسی توسط زنان تصاحب شد. مجلس هشتم اما شاهد کاهش تعداد نمایندگان زن بود؛ چنانچه از بین ۲۹۰ نماینده، ۸ نماینده زن در مجلس حضور داشتند و این نمایندگان زن از چهار حوزه انتخابیه تهران، کرج، مشهد و اصفهان راهی پارلمان شدند. در مجلس نهم نیز ۹ زن از ۶ حوزه انتخابیه تهران، اصفهان، ساوه و زرندیه، سراب، سسمیرم و زابل راهی خانه ملت شدند.

◀ **مجلس دهم، رکورددار**

مجلس دهم برخلاف دو دوره قبل، شاهد افزایش تعداد نمایندگان زن بود و ۱۷ منتخب از ۱۰ حوزه انتخابیه راهی بهارستان شدند و این بار پارلمان از حوزه‌های انتخابیه بروجرج، نیشابور و فیروزه، قزوین آبیک و الیزر، کنگان، دیر، جرم و سسلویه و شبستر شاهد حضور منتخبان زن بود که: ۱۷ کرسی زنان، ۸ کرسی متعلق به تهران بود. البته مینو خالقی نیز از حوزه انتخابیه اصفهان به مجلس راه یافت اما علیرغم اینکه شورای نگهبان پیش از انتخابات او را تأیید صلاحیت کرده بود و خالقی در انتخابات توانسته بود رای مردم را به سمت خود جلب کند، این شورا در اقدامی بی‌سابقه منتخب مردم اصفهان را پس از ورود به مجلس فاقد صلاحیت دانست و آرای رای دهندگان به خالقی را باطل اعلام کرد. در مجلس یازدهم نیز ۱۱ نماینده زن از ۱۳ حوزه انتخابیه راهی بهارستان شدند، اما در این میان «فاطمه رهبر»، منتخب مردم تهران در دوره به ریروس کرونا مبتلا شد و فوت کرد.

◀ **زنان در مجلس دوازدهم**

با گذشت حدود ۱۰ ماه از عمر مجلس دوازدهم، رویکرد مردسالارانه از یک سو و عدم فعالیت ملموس ۱۴ نماینده زن حاضر در مجلس از سوی دیگر کاملاً مشهود است. چنانکه در این مدت از میان ۱۶ نماینده زن راه یافته، تنها ۱۰ نفر به خطر صورت محدود تذکر و نطق داشته و پشت تریبون مجلس

گزارش

روایت محمد باقر نوبخت از چالش‌های

پیش‌روی دولت چهاردهم

**گلوگاه دولت پزشکیان، روابط خارجی‌اش است**



دبیرکل حزب اعتدال و توسعه در خصوص عملکرد دولت چهاردهم اظهار داشت: معتقدم دولت باید کار خودش را بکند. اما گلوگاه دولت، روابط خارجی‌اش است. روابط خارجی، حتی روی روابط با مردم و طبقات داخل هم تأثیر می‌گذارد. خبرآنلاین نوشت؛ محمد باقر نوبخت گفت: وقتی پدری در خانواده از نظر اعاشه ضعیف شد و نتوانست به حد کفایت نسبت به خواسته‌های اعضای خانواده اقدام کند، قطعاً ناراضی‌بی بالا خواهد رفت. به هر صورت جامعه ما، این جامعه بزرگ چه تفرقاتی دارد؟ دولتی که درآمد ارزی‌اش از ۱۰۰ میلیارد دلار به زیر ۱۰ میلیارد دلار رسیده چطور می‌تواند به اندازه گذشته همان مقدار رفاهی را ایجاد کند و از این تنگنایی که برای مردم ایجاد شده رها شود به خصوص اینکه رسانه‌های مخالفان فرامرز و برخی از رسانه‌های داخل سهوا یا عمدا همسو با دشمنان به جای آرام کردن مردم با اهداف سیاسی جناحی مردم را تهیج‌کنند وضعیت پیچید تر خواهد شد. وی افزود: در دولت سیزدهم زمانی نبود که تورم به تدریج تقلیل پیدا کرده باشد. در دولت اول ما متوسط تورم زیر ۲۰ درصد بود، اما در سه سال دولت سیزدهم بالای ۴۰ درصد بود. وی در خصوص بازگشت ترامپ به کاخ سفید و طرح مساله فشار حداکثری افزود: ترامپ با امضای یادداشت اجرائی اخیر نشان داد که بسیار بیشتر از گذشته دنبال انقباض و محدود کردن عرصه فعالیت جمهوری اسلامی ایران است. مباحثی که ترامپ قبلاً مطرح کرده بود که فقط بحث این است که جمهوری اسلامی ایران سلاح هسته‌ای نداشته باشد فرق می‌کند با این مواردی که راجع به منع توسعه تسلیحات متعارف و نامتقارن در این یادداشت اجرائی طرح شده. نکته‌ای وجود دارد که ضروری است به آن توجه کنیم، آنهم اینکه بی‌جهت امیدوار نباشیم، ولی باید بدانیم که فرصت‌هایی هم هست و آن اینکه در حال حاضر اولویت اول دولت ترامپ نیستیم. ترامپ با همسایگان خود از مزیکرد در جنوب تا شمال آمریکا یعنی کانادا به نوعی درگیر شده است. با چین یک جور دیگری درگیر شده، با منطقه، خاورمیانه و کشورهای عربی که همه از دوستانش هستند، ولی حاضر نیست حرفشان را بپذیرد دیگری است، با اروپا بر سر مساله ناتو طور دیگری درگیر است، پس در حال حاضر ما هدف اولش نیستیم. نوبخت در این خصوص که این مساله خطر است یا فرصت بیان کرد: می‌تواند برای ما یک فرصت هم باشد. ببینید یک وقت هست که هدف اولش صرفاً اضمحلال ساختار نظام جمهوری اسلامی ایران است، یک وقت هم هست که با همه دیگر است و ما هم یکی از موضوعات آنها هستیم. این فرصتی برای ما است که بی‌جهت در مرحله اول قرار ندریم و باید از آن شکاف‌هایی که با دیگران ایجاد کرده، هنرمندانه استفاده کنیم. مقام معظم رهبری اگر بحث مذاکره با آمریکا را مناسب، اقلانه و هوشمندانه تشخیص ندادند، اما ما را از مذاکره با جهان، اروپا و سایر کشورها که منع نکردند.

◀ **ابرجالش‌ها**

رئیس سازمان برزنامه و بودجه در دولت دوازدهم در خصوص ابرچالش‌های پیش‌روی دولت چهاردهم عنوان کرد: ما باید به شکل اقتضایی برنامه داشته باشیم یعنی برای شرایط عادی بدون تحریم یک برنامه داشته باشیم و در شرایط تحریمی که درآمدها به شدت تقلیل پیدا می‌کند، محدودیت‌های گسیل می‌شود و تقاضاها بالا می‌رود و مباحثی مثل ناترازی‌ها رخ می‌دهد نیز یک برنامه متناسب داشته باشیم. اگر بگوییم سند چشم‌انداز ۲۰ ساله که خیلی هم چشم‌انداز فاضری از نظر اهداف است، را می‌خواهیم اجرا کنیم آن رشد ۸ درصدی چطور محقق شود؟ ما ۱۹ سالش گذشت و اتفاقی نیفتاد. اینکه آقای دکتر پزشکیان بگوید، با تکیه بر چشم‌انداز جلوی می‌رود مگر اینکه این سند ۲۰ سال دیگر تعدید شود که در آن ۲۰ سال توافق یافته‌اند. در همان ابتدای سند چشم‌انداز هم تعامل سازنده با جهان آمده است. دبیرکل حزب اعتدال و توسعه اظهار کرد: وضعیت فعلی یک برنامه ویژه می‌خواهد. حالاً نمی‌خواهم به جزئیات ورود کنم اما در سال ۹۷ بعد از اینکه خروج از برجام و فشار حداکثری و… اتفاق افتاد، غیر از پلن A که همین برنامه توسعه بود یک پلن B دیگری هم داشتیم، ما برای تک‌تک دستگاه‌ها مشخص کردیم که باید هر کدام چه وظیفه‌ای به عهده داشته باشند تا ما از این گردنه تحریم موفق عبور کنیم. وی تصریح کرد: من به دولت آقای دکتر پزشکیان امید دارم و آن را دولتی شایسته می‌دانم، خود ایشان را آدم صادقی می‌دانم، ولی به عنوان کسی که ۱۶ سال در مجلس بوده‌ام و چهار دوره در کمیسیون برنامه و بودجه حضور داشتم و در تاریخ انقلاب افتخار داشتم دو دوره متوالی ریاست سازمان برنامه و بودجه را به عهده داشته باشم، عضو شورای عالی امنیت ملی کشور بودم، در همه شوراهای عالی یا رئیس بودم یا عضو آن بودم و همه‌آمو و اطلاعات در سینهام نهفته است، اعلام می‌کنم با این سند چشم‌انداز، با این برنامه هفتم و با این بودجه که تصویب کردیم، برای اینکه بتوانیم سال ۱۴۰۴ را به شکل مطلوب و مقولی با این ابهاماتی که در رابطه با ترامپ و سیاست خارجی و مباحث ما وجود دارد، جلو ببریم حتماً نیازمند به یک پلن B و حتی پلن C هستیم.